<sup>d</sup> Phariseus autem Lam. Ebor.

<sup>e</sup> Precabatur, dicens NC. 1. Lam.

<sup>f</sup> Amen, amen dico Bod. 1.

<sup>g</sup> Exaltat Ar. Lam. Paris. Bod. 2.

<sup>h</sup> Tua in cœlo et Bod. 1. 4.

<sup>i</sup> Dimitte Pem. Ebor. Paris. Lam. Ver.

C 1. Ne nos inducas Ar. Ebor. Pem. Lin. Voss. 2. Bod. 3, 4. Et ne passus fueris induci nos Ver.

<sup>k</sup> Tale dat exemplum Voss. 3.

1. Orationis suæ instantia simul et concordia declarantes, quæ... Lips. ed. qui adnotat suam lectionem probabilior rem videri, utpote quæ in 3 edd. monetur (a J. Walkerio in Dorelli et Burmanni miscellau. vol. m, l. 1, p. 15).

<sup>m</sup> In domo una Pem. Voss. Bod. 4.

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

VI. — Sanctificari hic. Pamelius auctoritate codicis Camberoneus posuit sanctificari publicanus hic. Verum vox publicanus, quæ valde superflua et inutilis est in hac loco, non reperitur in antiquis exemplariis nostris neque in Anglicanis, neque denum in editionibus antiquis. Beete ergo fecerunt Angli dum eam expunxerunt. Gronovius, cap. 14 suarum Observationum in scriptoribus ecclesiasticis, jam dixerat additamentum esse ex interpretatione.

Qui humiliis. Pamelius ex eodem codice Camberoneus scripsit, qui semper humiliis ignoscit. Vocem semper non habent veteres editiones nec libri veteres. Et<sup>108</sup> tamen Angli eam retinuerunt, quamvis octo eorum libri illam non habeant.

Volebat ad cœlum levare. Codex Seguierianus, levabat ad cœlum. Sic etiam in alio veteri libro. In Evangelio secundum Lucam, solebat nec oculos ad cœlum levare. Ubi vide annotationes Erasmi.

VIII. — Unitatis magister. Codex Fuxensis, unitatis amator et magister.

Singillatum. Ita septendecim libri veteres. At antiquæ editiones, etiam Manitiana et Morelliana, et undecim vetera exemplaria præférunt singillatum. Sic etiam in nova nostra Canticorum editi in pag. 1697,

monimus veteres concilii Chalcedonensis codices habere singillatum pro eo quod editiones habent singulatum.

Pro se solo. Codex Turonensis, non pro se solo. Hanc lectionem confirmare videtur natus vetus meus, in quo scriptum est : *Ne ut quis cum precatur pro se tantum preceatur.*

Christus docuerat. Pamelius ex codice Camberonei posuit, Christus in carne visus docuerat. Pamelii editionem secuti sunt Rigaltius et Angli. Sed eum eam additionem, quæ maxime superflua est, neque libri veteres habeant neque veteres editiones, deleri.

Ascensum. Una veteres editiones et ires libri manuscripsi habent ascensum, duo ascensionem. Ego preferrem ascensum, nisi omnes fere libri veteres repugnarent. Nam Tertullianus et Cyprianus scribere solent remissam pro remissione. Vide glossariorum Latinorum Gangii.

Quæ fuerat. Ita omnes veteres editiones et omnia vetera exemplaria Pamelius ex unico codice Camberonei posuit quæ fuit. Vide notas ad extremam partem libri de Unitate Ecclesie, pag. 554. Non video autem cur istud mutari debuerit, cum utriusque lectionis idem sit sensus.

**X.** Qualia autem sunt, fratres dilectissimi, orationis Dominicæ sacramenta, quam multa, quam magna, breviter in sermone collecta, sed in virtute spirituiter copiosa, ut nihil omnino praetermissum sit: quod non in precibus atque orationibus nostris cœlestis doctrinae compendio comprehendatur. *Sic, ait, erate: PATER NOSTER QUI ES IN CœLIS.* Hinc, novus, renatus, et Deo suo per gratiam ejus restitutus, Pater primo in loco dicit, quia filius esse jam coepit. *In sua, inquit, propria venit, et sui eum non receperunt.* Quotquot autem eum receperunt, dedit illis potestatem ut filii Dei fierent, his qui eredant in nomine ejus (*Joan. i, 11, 12*). Qui ergo eredit in nomine ejus, et factus est Dei filius, hinc debet incipere ut et gratias agat et proleatur se Dei filium, dum nominat patrem sibi esse in cœlis Deum; contestetur quoque inter prima statim nativitatibus suæ verba renuntiassse se terreno et carnali patri, et patrem solum nosse se et habere coepisse qui sit in cœlis, sicut scriptum est: *Qui dicunt patri et matri: Non novi te, et filios tuos non agnoverunt, hic custodierunt præcepta tua et testamentum tuum servaverunt* (*Deut. xxxiii, 9*). Item Dominus in Evangelio suo præcepit ne vocem nobis patrem in terra, quod sit scilicet nobis unus pater qui est in cœlis (*Matth. xxii, 9*). Et discipulo qui mentionem defunctorum patris fecerat respondit: *Sine mortui mortuos suos sepeliant* (*Matth. viii, 22*). Dixerat enim patrem suum mortuum, cum sit credentium Pater vivus.

**X.** Nec hoc solum, fratres dilectissimi, animadvertere et intelligere debemus, quod appellemus Patrem qui sit in cœlis, sed conjungimus et dicimus, **PATER NOSTER**, id est eorum qui credunt, eorum qui, per eum sanctificati et gratiae spiritalis nativitate reparati, filii Dei esse coeperunt. Quæ vox etiam Iudeos perstringit et parentit, qui Christum, sibi per Prophetas annuntiatum et ad se prius missum, non tantum infideliter spreverunt, sed et erudeliter necaverunt: qui jam non possunt patrem Deum vocare, cum Dominus eos confundat et redarguat dicens: *Vos de diabolo patre nati estis, et concupiscentias patris vestri sa-*

## LECTIONES

<sup>a</sup> Quam magna, quam grandia Ar. Bod. 2. M.R.<sup>b</sup> Remissa peccatorum datur Bod. 4. 4. Remissio Vict.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

**X.** — *Filios generavi.* Hanc lectionem inveni in de cœm libris veteribus et in editione Manutiana. At in aliis editionibus et in septuaginta vetustis exemplaribus legitur *genui*.

*Vix! gens peccatrix.* Secutus sum editionem Anglicanam, quia eam vidi confirmatam auctoritate veterorum editiōnum et quatuordecim veterum librorum. Nam et Tertullianus in libro *adversus Iudeos* hoc codem modo refert hunc locum, ut notavit etiam Pamphilus. Aliam lectionem, que habet: *Vix genti peccatrici populo pleno peccatis, inveni in tredecim vetustis exemplaribus.* In uno meo, *populo gravi iniustitate.* Quo etiam modo scriptum est in capite i *Isaiae* in editione vulgata. Observat autem Arnobius, lib. i, ethicos nobis exprobras e quod res nostra barbarismis et soecismis oblitæ essent et vitiorum determinatae pollutæ. Vide lib. in *Testimoniorum*, cap. 3, pag. 276.

*Semen nequam.* Septuaginta, ut ait Hieronymus,

**A** cere vultis. Ille enim homicida fuit ab initio, et in renitate non stetit, quia veritas non est in illo (*Joan. viii, 44*). Et per Esaiam prophetam Deus clamat indignans: *Filios generavi et exaltari, ipsi autem me spreverunt. Agnovit vos possessorem suum, et asinus præse domini sui; Israel autem* <sup>c</sup> *me non cognovit, et populus meus me non intellexit.* *Vix! gens peccatrix, populus plenus peccatis, semen nequam, filii cœlesti. Dereliquistis Dominum, et in indignationem misistis illum Sanctum Israel* (*Isa. i, 2-4*). In quorum exprobationem Christiani quando oramus, **PATER NOSTER** dicimus, quia noster esse coepit et **Iudeorum**, qui cum relinquerunt, esse desiit. Nec peccator populus potest esse filius, sed quibus remissa peccatorum datur <sup>d</sup>, eis filiorum nomen adscribiur, et eis æternitas repromittur, Domino ipso dicente: *Omnis qui facit peccatum serrus est peccati. Servus autem non manet in domo in æternum, filius autem manet in æternum* (*Joan. viii, 34, 55*).

**XI.** Quanta autem Domini indulgentia, quanta circa nos dignationis ejus et bonitatis ubertas, qui sic nos voluerit orationem celebrare in conspectu Dei ut Deum patrem vocemus, et, ut est Christus Dei filius, sic et nos Dei filios nuncupemus <sup>e</sup>! Quod nomen nemo nostrum in oratione auderet attingere; nisi ipse nobis sic permisisset brare. Meminisse itaque, fratres dilectissimi, et scire debemus quia, quando patrem Deum dicimus, quasi filii Dei agere debeimus, ut, quomodo nos nobis placemus de Deo patre, sit sibi placeat et ille de nobis. Conversenur quasi Dei templi, ut Deum in nobis constet habitare; nec sit degener actus nostor a spiritu, ut qui cœlestes et spiritalis esse coepimus, non nisi spiritalia et ecclesia cogitemus et agamus, quia et ipse Dominus Deus dixit: *Eos qui clarificant me clarificabo, et qui me spernit spernetur* (*I Reg. ii, 30*). Beatus quoque Apostolus in Epistola sua posuit: *Non estis vestri. Empti enim estis pretio magno* <sup>f</sup>. Clarificate et portate Deum in corpore vestro (*I Cor. vi, 19, 20*).